годину као годину подизања цркве у Параћину.<sup>29</sup> Никола Кусовац усваја 1836. годину као годину зидања параћинске цркве Св. Тројице.<sup>30</sup> Међутим, архивски подаци нам говоре да је те године црква само започета а да је тек идуће године довршена.

Наиме, Средоточна војна команда је 4/16. марта 1836. године издала налог капетану Јовану Николићу да што пре отпочне са набавком материјала и зидањем цркве у Параћину.<sup>31</sup> Саветнику Милосаву Здравковићу су писали Јован Николић 17/29. јуни 1836. године из Параћин и Аврам Петронијевић 11/23. јули 1836. године из Јагодина обавештавајући га о набавци камена за изградњу цркве у Параћину.<sup>32</sup>

Државни Совјет је почетком 1837. године одобрио да се граде цркве у Параћину и Ћуприји и поводом тога постављен је надзиратељ радова на њима.<sup>33</sup> Писар Димитрије Јовановић је писмом известио Средоточну војну команду 27. новембра/9. децембра 1837. године да је поводом нестанка куге у Параћину одржано свечано богослужење у новој цркви.<sup>34</sup> Протојереј параћински Милосав Михаиловић је 2/14. јануара 1838. године поставио Антимис на часну трпезу у новој па-

<sup>22</sup> Димитрије Руварац, Митрополија Београдска око 1735. године, Споменик ХЛII, Београд 1905, 106

<sup>23</sup> Димитрије Руварац, Митрополија Београдска око 1735. године, Споменик ХЛII, Београд 1905, 106

Када је 1864. године требало да буде завршена тада се изненада једне вечери торањ срушио посред саме цркве тако да је целокупна грађевина постала једна велика рушевина.<sup>51</sup>

<sup>35</sup> АС-Митрополија-Но. 16/838, Писмо прототојереја параћинског митрополиту од 4/16. јануара 1838.

<sup>36</sup> Слави се 25. априла/8. маја.

<sup>37</sup> АС-Митрополија-Но. 121/838, Писмо пароха параћинског Стефана Поповића митрополиту од 10/22. марта 1838.

<sup>38</sup> АС-Митрополија -Но. 127, Писмо митрополитово од 19/31. марта 1838.

<sup>39</sup> АС-Средоточна нојна команда-Но. 968; Небојша Ђокић, Љубодраг Поповић, Браничевска епархија у првој половини XIX века, Пожаревац 2005, 155

<sup>40</sup> АС-Митрополија-Но. 212, Писмо намесника параћинског Стефана Поповића и јереја Лазара митрополиту од 10/22. маја 1838. године

<sup>41</sup> АС-Митрополија-Но. 432, Писмо намесника параћинског Стефана Поповића митрополиту од 9/21. септембра 1838. године

<sup>42</sup> АС- Митрополија–Деловодни протокол - Но. 433

<sup>43</sup> АС-Средоточна нојна команда-Но. 984; Небојша Ђокић, Љубодраг Поповић, Браничевска епархија у првој половини XIX века, Пожаревац 2005, 155

<sup>44</sup> АС-Средоточна нојна команда-Но. 1063; Небојша Ђокић, Љубодраг Поповић, Браничевска епархија у првој половини XIX века, Пожаревац 2005, 155

<sup>45</sup> АС- Митрополија-Но. 622, Синђелија јереја Јована Поповића од 13/25. децембра 1838. године

<sup>46</sup> АС- Митрополија-Но. 622, Синђелија јереја Стојана Поповића од 13/25. децембра 1838. године

<sup>47</sup> АС- Митрополија-Но. 622, Синђелија јереја Милоша Живановића од 13/25. децембра 1838. године

<sup>48</sup> АС- Митрополија - Но. 622, Синђелија јереја Огњан Ристић од 13/25. децембра 1838. године

<sup>49</sup> Павле Васић, „Уметност у Крушевцу“, у: Уметничка топографија Крушевца, Нови Сад–Крушевац, 1990, 197; Небојша Ђокић, Љубодраг Поповић, Браничевска епархија у првој половини XIX века, Пожаревац 2005, 155

<sup>50</sup> Београдски велики календар за годину 1853, у Београду 1853, 229

<sup>62</sup> Ђорђе Петковић, Списак свештеника који су били на парохијама при параћинској цркви, састављен према протоколима умрлих (1837–1946) - рукопис

<sup>63</sup> Хришћански весник бр. 2/1883, 128

дине у Сарајеву.<sup>64</sup> Василије Башић се први пут помиње у протоколима умрлих парафинске цркве 4/16. јануара 1864. године.<sup>65</sup> Протојереј Василије Башић је 1864. године био парох дреновачки.<sup>66</sup> Јереј Василије Башић је и 1878. године<sup>67</sup> и 1880. године<sup>68</sup> био парох сикирички. Панта Ружичић, свршени богослов, рукоположен је 28. фебруара 1882. године за ђакона а 6/18. марта 1882. године за свештеника и одређен за капелана Василију Башићу пароху сикиричком.<sup>69</sup> Јереј Василије је умро у Сикирици 21. јануара/2. фебруара 1883. године у 62. години живота.<sup>70</sup>

**ЖИВАНОВИЋ** Милош, јереј. Милоша је 26. априла/8. мај 1829. године рукоположио Јосиф у Нишу.<sup>71</sup> У 1836. години јереј Милош је као капелан пребивао у селу Шавац.<sup>72</sup> Коначно, 13/25. децембра 1838. године извршена је расподела нових парохија при цркви парафинској. Јереј Милош Живановић је добио синђелију на села Шавац, Чепуре и Ратаре.<sup>73</sup> Милош се први пут помиње у протоколима умрлих парафинске цркве 12/24. новембра 1839. године.<sup>74</sup>

**ИВАНОВИЋ** Живадин, јереј. Живадин је 12/24. јула 1814. године рукоположио Макарије у Нишу.<sup>75</sup> У 1836. години јереј Живадин је пребивао у Параћину и имао је синђелију на своју парохију.<sup>76</sup> Живадин се први пут помиње у про-

токолима умрлих парафинске цркве 16/28. марта 1837. године.<sup>77</sup>

**ЈОВАНОВИЋ** Младен, јереј. Младен Јовановић учитељ сењски рукоположен је 1/13. септембра 1874. г. за ђакона а 2/14. септембра 1874. године за свештеника и намењен за парохију михајловачку у округу смедеревском.<sup>78</sup> Младен Јовановић је и 1879. године био свештеник михајловачки.<sup>79</sup> Свештеник Младен Јовановић одређен је почетком 1882. године на попвачку паорхију<sup>80</sup> а први пут се помиње у протоколима умрлих парафинске цркве 19/31. јануара 1882. године.<sup>81</sup> Око нове 1884. године одређен је на сењску парохију.<sup>82</sup> Јереј Младен Јовановић је 1888. године био парох дреновачки.<sup>83</sup> Пресудом Великог Духовног суда свештеник дреновачки Младен Јовановић је 1907. године лишен чина.<sup>84</sup>

**ЈОВАНОВИЋ** Пантелеимон, јереј. Пантелеимон се први пут помиње у протоколима умрлих парафинске цркве 19/31. маја 1863. године.<sup>85</sup>

**МИХАЈЛОВИЋ** Милосав, протојереј. Милосав је 5/17. марта 1806. године рукоположио Макарије у Нишу.<sup>86</sup> У 1836. години намесник парафински протојерејереј Милосав је пребивао у Параћину и имао је синђелију на парохију.<sup>87</sup> Милосав се први пут помиње у протоколима умрлих парафинске цркве 10/22. јануара 1837. године.<sup>88</sup> Протојереј парафински Милосав Михаиловић је 2/14. јануара 1838. године поставио Антимис на

<sup>64</sup> Хришћански весник бр. 2/1883, 128

<sup>65</sup> Ђорђе Петковић, Списак свештеника који су били на парохијама при парафинској цркви, састављен према протоколима умрлих (1837–1946) - рукопис

<sup>66</sup> Календар са шематизмом књажевства Србије за 1865, у Београду 1865, 86

число 142, лист 64.

<sup>88</sup> Ђорђе Петковић, Списак свештеника који су били на парохијама при парафинској цркви, састављен према протоколима умрлих (1837–1946) - рукопис

часну трпезу у новој парафинској цркви.<sup>89</sup> На жалост, прота парафински Милосав Михаиловић је убрзо, 8/20. марта 1838. године, умро од суве болести.<sup>90</sup> Десетак дана касније, тачније 19/31. марта 1838. године из митрополије је јављено парафинском јереју Стефану Поповићу да је постављен за намесника парафинског.<sup>91</sup>

**НЕСТОРОВИЋ** М. Василије, јереј (око 1827, ? - 26. јул/7. август 1896, Параћин). Василије се први пут помиње у протоколима умрлих парафинске цркве 3/15. октобра 1854. године.<sup>92</sup> Василије је од 1854. па бар до 1858. године<sup>93</sup> био парох поповићки а 1864. године<sup>94</sup> парох врапчански у намесништву парафинском. Василије Несторовић је био парох породински од 1865. до 1868. године.<sup>95</sup> Почетком 1868.

године па до 1882. године био парох главнички.<sup>97</sup> Почетком 1882. године свештеник главички Василије је одређен привре-

мено на парохију парафинску<sup>98</sup> на којој је остао све до смрти 1896. године.<sup>99</sup> Умро је 26. јула/7. августа 1896. године у 69. години живота а сахрањен је сутрадан на парафинском гробљу.<sup>100</sup> Поред ревносне службе у цркви Василије је био и угледни друштвени радник. Као познати вођар и пчелар био је оснивач и први председник (све до своје смрти) пчеларско вођарске задруге у Параћину.<sup>101</sup> Први је донео и вештину каламљења у околину Параћина.<sup>102</sup> Био је и члан утемељивач свештеничког удружења.<sup>103</sup>

**ПЕТКОВИЋ** А. Захарије, јереј. Учитель парафински Захарије Петковић рукоположен је у Параћину 9/21. јула 1872. године за ђакона.<sup>104</sup> Захарије Петковић ђакон парафински рукоположен је 8/20. октобра 1875. године за свештеника и постављен на једној од парафинских парохија.<sup>105</sup> Захарије се први пут помиње у протоколима умрлих парафинске цркве 17/29. августа 1876. године.<sup>106</sup> Јереј Захарија Петковић је и 1878. године<sup>107</sup> и 1880. године<sup>108</sup> био парох парафински. Почетком 1882. године добио је да привремено опслужује парохију покојног јереја Лазара Протића.<sup>109</sup> Јереј Захарије је и 1888. године<sup>110</sup> био парох парафински. Сабор архијерејски одржан у Нишу 1894. године одликовао је Захарију Петковића, пароха парафинског, протском камилавком.<sup>111</sup>

**ПЕТРОВИЋ** Атанасије, јереј. Атанасије се први пут помиње у протоколима умрлих парафинске цркве 21. децембра 1865/2. јануара 1866. године.<sup>112</sup>

<sup>89</sup> АС - Митрополија - Но. 16/838, Писмо прототојереја парафинског митрополиту од 4/16. јануара 1838.

<sup>90</sup> АС-Митрополија - Но. 121/838, Писмо пароха парафинског Стефана Поповића митрополиту од 10/22. марта 1838.

<sup>91</sup> АС - Митрополија - Но. 127, Писмо митрополитово од 19/31. марта 1838.

<sup>92</sup> Ђорђе Петковић, Списак свештеника који су били на парохијама при парафинској цркви, састављен према протоколима умрлих (1837–1946) - рукопис

Петке, морао Шашит паши плаћати по 2 гроша по пореској глави и то све до одласка Турака крајем 1832. године.<sup>172</sup> Прота Божин је умро 1829. године и сахрањен је у порти манастира Свете Петке.<sup>173</sup>

**СТОЈАНОВИЋ** Вучета, протојереј ставрофор (1858, Параћин - + 15/28. октобар 1947, Параћин). Вучета је рођен у Параћину 1858. го-

дине.<sup>174</sup> Вучета је рукоположен 27. јануара/8. фебруара 1884. за Ђакона а 28. јануара/9. фебруара 1884. године за свештеника и постављен за пароха доњо мутничког.<sup>175</sup> Вучета се први пут помиње у протоколима умрлих параћинске цркве 16/28. фебруара 1884. године.<sup>176</sup> Јереј Вучета је 1889. године био парох доњо мутнички.<sup>177</sup> На дан краљеве славе 30. новембра/13. децембра 1909. године одликован је орденом Светог Саве IV степена, између осталих, и Вучета Стојановић свештеник из Параћина.<sup>178</sup> На предлогом Патријарха Свети синод је донео одлуку Бр. 463 од 8/21. јуна 1921. године да се произведу у чин протојереја Вучета Стојковић намесник параћински, Стефан Влајковић парох баћевачки, Радован Петковић парох велико орашки, Милан Љ. Поповић парох коларски и Новак Ристовић, парох ренсички.<sup>179</sup> У 1924. години протојереј Вучета је био намесник параћинског намесништва и парох I параћинске парохије.<sup>180</sup> Протојереј ставрофор Вучета Стојановић, парох I параћинске парохије упокојио се 15/28. октобра 1947. године.<sup>181</sup>

**СУШИЋ** Радован, јереј (? - 6/18. април 1888, Плана код Параћина). јереј (? - 6/18. април 1888, Плана код Параћина). Радован је рукоположен, вероватно, 1865. године.<sup>182</sup> Радован се први пут помиње у протоколима умрлих параћинске цркве 2/14. децембра 1865. године.<sup>183</sup> Јереј Радован Сушић је и 1878. године<sup>184</sup> и 1880. године<sup>185</sup> био парох плански. Одлуком ЕБр. 934 од 18/30. децембра 1883. године поред још неколицине свештеника одликован је црвеним појасем и Радован Сушић парох плански у округу ћуприј-

<sup>168</sup> Јосиф Веселић, Описи манастира у Србији, част I, Београд 1867, 68; М. Ђ. Милићевић, Манастири у Србији, Гласник СУД књ. IV, Београд 1867. г. 94